
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제과

부서: 경제과
정책: 산업구조 고도화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

경제과 20,597,829 19,785,538 812,291

국 1,947,370 1,908,263 39,107

균 7,670,101 6,867,172 802,929

기 87,600 144,973 △57,373

도 1,521,331 1,500,312 21,019

군 9,371,427 9,364,818 6,609

산업구조 고도화 3,323,213 2,704,701 618,512

국 4,335 25,263 △20,928

균 800,000 0 800,000

도 93,254 106,554 △13,300

군 2,425,624 2,572,884 △147,260

지역경제 활성화 228,008 248,970 △20,962

국 4,335 25,263 △20,928

도 12,534 8,534 4,000

군 211,139 215,173 △4,034

전통시장 활성화 181,425 201,535 △20,110

국 0 20,928 △20,928

도 7,100 3,100 4,000

군 174,325 177,507 △3,182

201 일반운영비 46,414 47,120 △706

01 사무관리비 11,700 9,000 2,700

○전통시장 활성화 소모품
6,000 3,000 3,000

○장보기행사 장바구니 등 구입
2,850 3,000 △150

○전통시장 현대화사업 사전 컨설팅
2,850 3,000 △150

02 공공운영비 7,714 8,120 △406

○공설시장(남면·이동·지족) 유지보수
2,850 3,000 △150

○공설시장 시설물 정기(상·하반기)안전점검
4,750 5,000 △250

○전통시장 주점골목 전기요금
114 120 △6

03 행사운영비 27,000 30,000 △3,000

○전통시장 별밤포차 운영
27,000 30,000 △3,000

207 연구개발비 19,800 22,000 △2,200

01 연구용역비 19,800 22,000 △2,200

○어시장 공영화 기본계획수립 용역
19,800 22,000 △2,200

307 민간이전 18,996 36,200 △17,204

국 0 20,928 △20,928

도 7,100 3,100 4,000

군 11,896 12,172 △276

500,000원*12회

3,000원*500개*2회*95%

3,000,000원*95%

1,000,000원*3개소*95%

2,500,000원*2회*95%

10,000원*12월*95%

3,000,000원*10회*90%

22,000,000원*1식*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 산업구조 고도화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 10,996 36,200 △25,204

○전통시장 시장매니저 지원 4,796 30,000 △25,204

국 0 20,928 △20,928

군 4,796 9,072 △4,276

04 민간행사사업보조 8,000 0 8,000

○전통시장 잔치한마당 개최 8,000 0 8,000

도 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

물가안정 관리 17,548 17,840 △292

도 2,400 2,400 0

군 15,148 15,440 △292

201 일반운영비 5,548 5,840 △292

01 사무관리비 5,548 5,840 △292

○급량비(물가단속 등)
1,368 1,440 △72

○물가안정을 위한 상·하반기 홍보물 제작
1,140 1,200 △60

○물가대책위원회 수당
3,040 3,200 △160

상거래용 저울 정기검사 14,585 15,145 △560

201 일반운영비 10,640 11,200 △560

01 사무관리비 10,640 11,200 △560

○상거래용 저울 정기검사 장비 임차료
4,370 4,600 △230

○분동기 임차 및 검사비
3,420 3,600 △180

○정기검사 홍보비 950 1,000 △50

○정기검사 소모품 구입비
1,900 2,000 △100

소상공인 지원 3,095,205 2,455,731 639,474

균 800,000 0 800,000

도 80,720 98,020 △17,300

군 2,214,485 2,357,711 △143,226

남해화폐 발행 2,372,885 1,775,610 597,275

균 800,000 0 800,000

도 42,000 42,000 0

군 1,530,885 1,733,610 △202,725

201 일반운영비 372,885 375,610 △2,725

01 사무관리비 372,885 375,610 △2,725

○남해화폐 화전 인쇄비
32,775 34,500 △1,725

○화폐봉투 제작 19,000 20,000 △1,000

301 일반보전금 2,000,000 1,400,000 600,000

균 800,000 0 800,000

8,000원*3명*60식*95%

600,000원*2회*95%

100,000원*8명*4회*95%

230,000원*20일*95%

180,000원*20일*95%

1,000,000원*95%

2,000,000원*95%

115원*300,000매*95%

200원*100,000매*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 산업구조 고도화
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

도 42,000 42,000 0

군 1,158,000 1,358,000 △200,000

14 기타보상금 2,000,000 1,400,000 600,000

○할인액 보전금 2,000,000 1,400,000 600,000

균 800,000 0 800,000

도 42,000 42,000 0

군 1,158,000 1,358,000 △200,000

소상공인 운영지원 235,080 229,681 5,399

307 민간이전 203,480 198,081 5,399

03 민간단체법정운영비보조 23,480 18,081 5,399

○소상공인 민원지원센터 운영 지원 23,480 18,081 5,399

소상공인 환경개선 지원 100,000 100,000 0

도 26,400 32,000 △5,600

군 73,600 68,000 5,600

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 26,400 32,000 △5,600

군 73,600 68,000 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○소상공인 경영 환경개선 지원
100,000 100,000 0

도 26,400 32,000 △5,600

군 73,600 68,000 5,600

소상공인 디지털・온라인 인프라 지원 8,000 12,000 △4,000

도 3,200 4,800 △1,600

군 4,800 7,200 △2,400

402 민간자본이전 8,000 12,000 △4,000

도 3,200 4,800 △1,600

군 4,800 7,200 △2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 12,000 △4,000

○소상공인 디지털・온라인 인프라 지원
8,000 12,000 △4,000

도 3,200 4,800 △1,600

군 4,800 7,200 △2,400

노란우산 희망장려금 지원 18,240 38,440 △20,200

도 9,120 19,220 △10,100

군 9,120 19,220 △10,100

307 민간이전 18,240 38,440 △20,200

도 9,120 19,220 △10,100

군 9,120 19,220 △10,100

02 민간경상사업보조 18,240 38,440 △20,200

○노란우산공제 희망장려금 지급 18,240 38,440 △20,200

도 9,120 19,220 △10,100

군 9,120 19,220 △10,100

20,000,000,000원*10%

2,000,000원*50개소

2,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 산업구조 고도화
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

소상공인 골목상권 활성화 지원 61,000 0 61,000

401 시설비및부대비 61,000 0 61,000

01 시설비 61,000 0 61,000

○지족구거리 골목상권 활성화 사업 61,000 0 61,000

일자리 창출 2,105,925 2,098,578 7,347

균 258,101 255,172 2,929

도 360,101 335,505 24,596

군 1,487,723 1,507,901 △20,178

실업해소 및 직업능력개발 2,105,925 2,098,578 7,347

균 258,101 255,172 2,929

도 360,101 335,505 24,596

군 1,487,723 1,507,901 △20,178

공공근로 사업 319,721 319,866 △145

201 일반운영비 2,755 2,900 △145

01 사무관리비 2,185 2,300 △115

○공공근로사업 추진위원회 참석수당
475 500 △25

○산업안전보건교육 운영
380 400 △20

○공공일자리 사업 홍보 현수막 제작
1,330 1,400 △70

02 공공운영비 570 600 △30

○근로자 특수건강검진
570 600 △30

지역일자리창출 사업 343,304 344,304 △1,000

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○지역일자리 창출사업 추진 재료비
9,000 10,000 △1,000

지역공동체 일자리 사업(전환사업) 461,993 407,261 54,732

도 300,296 264,719 35,577

군 161,697 142,542 19,155

101 인건비 461,993 407,261 54,732

도 300,296 264,719 35,577

군 161,697 142,542 19,155

04 기간제근로자등보수 461,993 407,261 54,732

○지역공동체일자리 사업 인건비 410,790 361,496 49,294

―임금 310,590 273,320 37,270

도 201,884 177,658 24,226

군 108,706 95,662 13,044

―주차 및 연차수당
73,950 65,076 8,874

도 48,067 42,299 5,768

군 25,883 22,777 3,106

100,000원*5명*1회*95%

200,000원*2회*95%

700,000원*2회*95%

120,000원*5명*95%

1,000,000원*10개읍면*90%

9,860원*25명*6시간*21일*10월

9,860원*25명*6시간*5일*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 일자리 창출
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

―교통비 및 부대비
26,250 23,100 3,150

도 17,063 15,015 2,048

군 9,187 8,085 1,102

○4대 보험료 45,187 39,765 5,422

도 29,372 25,847 3,525

군 15,815 13,918 1,897

○안전모 및 안전조끼 등 1,016 1,000 16

도 660 650 10

군 356 350 6

신중년 경력형 일자리사업 291,123 291,174 △51

균 145,077 145,077 0

군 146,046 146,097 △51

201 일반운영비 969 1,020 △51

01 사무관리비 969 1,020 △51

○홍보(현수막) 및 운영비(명함,명찰 제작) 등
969 1,020 △51

청년해외취업 지원 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

308 자치단체등이전 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 15,000 △15,000

○지원금 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

청년구직활동수당 지원 0 31,520 △31,520

도 0 10,156 △10,156

군 0 21,364 △21,364

308 자치단체등이전 0 31,520 △31,520

도 0 10,156 △10,156

군 0 21,364 △21,364

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 31,520 △31,520

○경남청년 구직활동수당(드림카드) 지원 0 28,000 △28,000

도 0 8,400 △8,400

군 0 19,600 △19,600

○취업성공수당 0 1,000 △1,000

도 0 1,000 △1,000

○수행기관 운영비 0 2,520 △2,520

도 0 756 △756

군 0 1,764 △1,764

채용박람회 15,400 16,000 △600

5,000원*25명*21일*10월

410,790,000원*11%

60,000원*17명*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 일자리 창출
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

도 4,000 4,000 0

군 11,400 12,000 △600

201 일반운영비 15,400 16,000 △600

도 4,000 4,000 0

군 11,400 12,000 △600

03 행사운영비 15,400 16,000 △600

○대한민국 지방자치경영혁신 박람회 운영
5,400 6,000 △600

사회적경제 육성 지원 1,900 2,000 △100

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

01 사무관리비 950 1,000 △50

○사회적경제기업 홍보물 제작
950 1,000 △50

03 행사운영비 950 1,000 △50

○사회적경제기업 컨설팅 교육
950 1,000 △50

사회적기업 육성(일자리창출) 61,000 45,000 16,000

균 45,750 33,750 12,000

도 10,675 7,875 2,800

군 4,575 3,375 1,200

307 민간이전 61,000 45,000 16,000

균 45,750 33,750 12,000

도 10,675 7,875 2,800

군 4,575 3,375 1,200

02 민간경상사업보조 61,000 45,000 16,000

○사회적기업 일자리창출 및 전문인력 지원
사업(4명) 61,000 45,000 16,000

균 45,750 33,750 12,000

도 10,675 7,875 2,800

군 4,575 3,375 1,200

경남 청년인재-주력사업 동반성장 일자리사업 26,546 41,515 △14,969

균 11,024 20,095 △9,071

도 7,395 6,520 875

군 8,127 14,900 △6,773

308 자치단체등이전 26,546 41,515 △14,969

균 11,024 20,095 △9,071

도 7,395 6,520 875

군 8,127 14,900 △6,773

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,546 41,515 △14,969

○경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리
사업 26,546 41,515 △14,969

균 11,024 20,095 △9,071

도 7,395 6,520 875

군 8,127 14,900 △6,773

6,000,000원*1회*90%

5,000원*200매*95%

500,000원*2회*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 공동체 활성화
단위: 공동체 활성화 (단위:천원)

공동체 활성화 110,534 113,327 △2,793

공동체 활성화 110,534 113,327 △2,793

공동체 활성화 지원 3,990 4,200 △210

201 일반운영비 3,990 4,200 △210

02 공공운영비 3,990 4,200 △210

○지족시장 커뮤니티센터 공공요금
1,140 1,200 △60

○지족시장 커뮤니티센터 유지관리
2,850 3,000 △150

마을공동체 지원센터 운영 106,544 109,127 △2,583

201 일반운영비 33,897 36,360 △2,463

01 사무관리비 16,815 17,700 △885

○마을공동체지원센터 활동백서 제작
1,900 2,000 △100

○우리마을 사용설명서 제작
9,500 10,000 △500

○홍보물품(현수막, 리플릿 등)제작
1,900 2,000 △100

○사무용품 및 소모성 물품 구입
2,375 2,500 △125

○임차료(정수기, 공기청정기 등)
1,140 1,200 △60

02 공공운영비 5,472 5,760 △288

○공공요금(전기, 상하수도, 인터넷요금 등)
3,420 3,600 △180

○무인경비(CCTV) 용역
2,052 2,160 △108

03 행사운영비 11,610 12,900 △1,290

○마을활동가 양성교육(기본, 전문)
5,400 6,000 △600

○공감대화 기초훈련 1,800 2,000 △200

○공동체 인문학 강좌 지원
4,410 4,900 △490

301 일반보전금 7,080 7,200 △120

11 행사실비지원금 1,080 1,200 △120

○마을공동체 프로그램 참석보상
1,080 1,200 △120

농업 경쟁력 강화 2,322,355 2,358,000 △35,645

국 20,500 20,500 0

균 1,825,000 1,825,000 0

도 53,450 63,050 △9,600

군 423,405 449,450 △26,045

귀농귀촌 육성 2,322,355 2,358,000 △35,645

국 20,500 20,500 0

균 1,825,000 1,825,000 0

도 53,450 63,050 △9,600

100,000원*12월*95%

3,000,000원*1개소*95%

20,000원*100부*95%

20,000원*100부*5개소*95%

1,000,000원*2회*95%

500,000원*5회*95%

100,000원*12월*95%

300,000원*12월*95%

180,000원*12개월*95%

600,000원*10회*90%

500,000원*4회*90%

490,000원*10회*90%

8,000원*15명*10회*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 귀농귀촌 육성 (단위:천원)

군 423,405 449,450 △26,045

귀농귀촌 유치지원사업 165,400 188,900 △23,500

도 42,000 50,550 △8,550

군 123,400 138,350 △14,950

201 일반운영비 64,640 54,540 10,100

도 13,392 11,862 1,530

군 51,248 42,678 8,570

01 사무관리비 12,540 11,440 1,100

○귀농귀촌 유치지원센터 운영 8,940 7,440 1,500

―위원회 참석수당 2,400 1,200 1,200

도 720 360 360

군 1,680 840 840

―남해로통합안내콜센터 운영비 0 240 △240

도 0 72 △72

군 0 168 △168

―귀농귀촌 홍보물 제작(가이드북, 홍보물
품등) 6,540 6,000 540

도 1,962 1,800 162

군 4,578 4,200 378

○귀농귀촌 동네작가 운영
3,600 4,000 △400

도 1,080 1,200 △120

군 2,520 2,800 △280

02 공공운영비 20,600 6,000 14,600

○귀농인의 집 유지보수
20,000 6,000 14,000

도 0 1,800 △1,800

군 20,000 4,200 15,800

○남해로통합안내콜센터 운영비 600 0 600

도 180 0 180

군 420 0 420

03 행사운영비 31,500 37,100 △5,600

○귀농귀촌 유치 프로그램 운영 31,500 37,100 △5,600

―젊은농부 477프로젝트
14,000 15,000 △1,000

도 4,200 4,500 △300

군 9,800 10,500 △700

―귀농귀촌 아카데미(강사수당 등)
6,000 5,500 500

도 1,800 1,650 150

군 4,200 3,850 350

―마을단위 융화교육(어울림 프로그램) 실
시 1,500 1,600 △100

도 450 480 △30

100,000원*6명*4회

6,540원*1,000개

200,000원*3명*6월

2,000,000원*10개소

3,500,000원*4회

600,000원*10회

300,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 귀농귀촌 육성 (단위:천원)

군 1,050 1,120 △70

―귀농귀촌 박람회 참가
5,000 10,000 △5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 10,000 △6,500

―'남해로 오시다'팜투어
5,000 5,000 0

도 1,500 0 1,500

군 3,500 5,000 △1,500

301 일반보전금 15,800 25,800 △10,000

도 3,120 6,120 △3,000

군 12,680 19,680 △7,000

11 행사실비지원금 8,000 12,000 △4,000

○귀농귀촌교육 참석보상
8,000 12,000 △4,000

도 2,400 3,600 △1,200

군 5,600 8,400 △2,800

14 기타보상금 7,800 13,800 △6,000

○농촌에서 살아보기 참가자 연수비 0 7,200 △7,200

도 0 2,160 △2,160

군 0 5,040 △5,040

○농촌에서 살아보기 운영자 인센티브
2,400 1,200 1,200

도 720 360 360

군 1,680 840 840

307 민간이전 46,800 20,400 26,400

도 14,040 6,120 7,920

군 32,760 14,280 18,480

02 민간경상사업보조 46,800 20,400 26,400

○농촌에서 살아보기 프로그램 운영비(3개월)
46,800 20,400 26,400

도 14,040 6,120 7,920

군 32,760 14,280 18,480

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 50,000 △50,000

○귀농인의 집 조성사업 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

귀농인 안정정착지원 6,000 7,500 △1,500

도 1,200 2,250 △1,050

군 4,800 5,250 △450

307 민간이전 6,000 7,500 △1,500

5,000,000원*1회

250,000원*20명*1회

8,000원*100명*10회

100,000원*4가구*6월

975,000원*8명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 귀농귀촌 육성 (단위:천원)

도 1,200 2,250 △1,050

군 4,800 5,250 △450

02 민간경상사업보조 6,000 7,500 △1,500

○귀농인 안정정착 지원(교육, 견학, 농기계
임차 등) 6,000 7,500 △1,500

도 1,200 2,250 △1,050

군 4,800 5,250 △450

남해 서울농장 운영 173,355 184,000 △10,645

307 민간이전 169,355 180,000 △10,645

05 민간위탁금 169,355 180,000 △10,645

○남해 서울농장 운영 위탁 169,355 180,000 △10,645

청년정책 495,726 397,386 98,340

국 37,200 0 37,200

도 31,410 11,250 20,160

군 427,116 386,136 40,980

청년정책 추진 495,726 397,386 98,340

국 37,200 0 37,200

도 31,410 11,250 20,160

군 427,116 386,136 40,980

남해청년공간 운영 183,886 178,346 5,540

도 9,000 0 9,000

군 174,886 178,346 △3,460

201 일반운영비 84,740 79,200 5,540

도 9,000 0 9,000

군 75,740 79,200 △3,460

01 사무관리비 19,190 20,200 △1,010

○청년정책위원회 회의참석수당
1,520 1,600 △80

○홍보물(포스터, 리플릿) 등 제작
9,500 10,000 △500

○홍보기념품 제작 4,750 5,000 △250

○청년센터 운영 수용비
3,420 3,600 △180

02 공공운영비 8,550 9,000 △450

○공공요금 5,700 6,000 △300

○시설물 유지관리비
2,850 3,000 △150

03 행사운영비 57,000 50,000 7,000

○청년 교류, 취미, 소양 프로그램 운영
9,000 10,000 △1,000

○바라, 문화가 있는 날 운영
18,000 20,000 △2,000

○청년역량강화교육(창업, 노무, 외국어 등) 30,000 20,000 10,000

도 9,000 0 9,000

1,500,000원*4농가

100,000원*8명*2회*95%

2,000원*500부*10회*95%

1,000,000원*5회*95%

300,000원*12회*95%

500,000원*12회*95%

3,000,000원*1회*95%

2,500,000원*4회*90%

20,000,000원*1식*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 청년정책
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

군 21,000 20,000 1,000

청년 네트워크 운영 27,100 29,200 △2,100

201 일반운영비 19,900 22,000 △2,100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

○청년 네트워크 활동 물품 구입
1,900 2,000 △100

03 행사운영비 18,000 20,000 △2,000

○청년 네트워크 워크숍, 발대식 행사 개최
18,000 20,000 △2,000

"청년의 날" 주간행사 13,500 15,000 △1,500

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500

03 행사운영비 13,500 15,000 △1,500

○청년 주간 행사 개최 13,500 15,000 △1,500

(국토부)청년월세 한시 특별지원사업 74,400 0 74,400

국 37,200 0 37,200

도 11,160 0 11,160

군 26,040 0 26,040

301 일반보전금 74,400 0 74,400

국 37,200 0 37,200

도 11,160 0 11,160

군 26,040 0 26,040

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 74,400 0 74,400

○국토부 청년 월세 지원
74,400 0 74,400

국 37,200 0 37,200

도 11,160 0 11,160

군 26,040 0 26,040

(행안부) 청년친화도시 조성사업 계획수립 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○청년친화도시 조성사업 계획수립 22,000 0 22,000

에너지자원의 효율적 관리 4,491,064 4,578,171 △87,107

국 1,885,335 1,862,500 22,835

기 87,600 144,973 △57,373

도 389,587 389,553 34

군 2,128,542 2,181,145 △52,603

에너지수급 및 안전관리 4,177,353 4,309,460 △132,107

국 1,840,335 1,840,000 335

기 0 57,373 △57,373

도 375,034 375,000 34

군 1,961,984 2,037,087 △75,103

군단위LPG 배관망지원사업 9,500 10,000 △500

201 일반운영비 9,500 10,000 △500

20,000원*50명*2회*95%

5,000,000원*4회*90%

15,000,000원*90%

200,000원*31명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지자원의 효율적 관리
단위: 에너지수급 및 안전관리 (단위:천원)

02 공공운영비 9,500 10,000 △500

○LPG배관망 유지보수(긴급수리 등)
9,500 10,000 △500

신재생에너지 확대기반조성사업 0 132,210 △132,210

기 0 57,373 △57,373

군 0 74,837 △74,837

401 시설비및부대비 0 132,210 △132,210

기 0 57,373 △57,373

군 0 74,837 △74,837

01 시설비 0 123,410 △123,410

○신재생에너지 확대기반조성사업(공공시설
4개소) 0 123,410 △123,410

기 0 57,373 △57,373

군 0 66,037 △66,037

02 감리비 0 8,800 △8,800

○신재생에너지 확대기반조성사업(공공시설
4개소) 0 8,800 △8,800

중규모 LPG배관망 구축사업 3,312,603 3,312,000 603

국 1,840,335 1,840,000 335

도 184,034 184,000 34

군 1,288,234 1,288,000 234

403 자치단체등자본이전 3,312,603 3,312,000 603

국 1,840,335 1,840,000 335

도 184,034 184,000 34

군 1,288,234 1,288,000 234

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,312,603 3,312,000 603

○읍·면단위(중규모) LPG배관망 구축사업 2개
소 3,312,603 3,312,000 603

국 1,840,335 1,840,000 335

도 184,034 184,000 34

군 1,288,234 1,288,000 234

에너지 복지 313,711 268,711 45,000

국 45,000 22,500 22,500

기 87,600 87,600 0

도 14,553 14,553 0

군 166,558 144,058 22,500

LPG용기 사용가구 시설개선사업 90,000 45,000 45,000

국 45,000 22,500 22,500

군 45,000 22,500 22,500

403 자치단체등자본이전 90,000 45,000 45,000

국 45,000 22,500 22,500

군 45,000 22,500 22,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 90,000 45,000 45,000

5,000,000원*2회*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지자원의 효율적 관리
단위: 에너지 복지 (단위:천원)

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
90,000 45,000 45,000

국 45,000 22,500 22,500

군 45,000 22,500 22,500

지역개발사업 7,076,729 7,065,400 11,329

균 4,787,000 4,787,000 0

도 593,529 594,400 △871

군 1,696,200 1,684,000 12,200

농촌생활 환경정비 7,076,729 7,065,400 11,329

균 4,787,000 4,787,000 0

도 593,529 594,400 △871

군 1,696,200 1,684,000 12,200

남면 석교 권역단위 거점개발 1,144,286 1,144,000 286

균 801,000 801,000 0

도 102,986 103,000 △14

군 240,300 240,000 300

403 자치단체등자본이전 1,144,286 1,144,000 286

균 801,000 801,000 0

도 102,986 103,000 △14

군 240,300 240,000 300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,144,286 1,144,000 286

○남면 석교 권역단위 거점개발사업 1,144,286 1,144,000 286

균 801,000 801,000 0

도 102,986 103,000 △14

군 240,300 240,000 300

설천면 문항 권역단위 거점개발 1,224,286 1,224,000 286

균 857,000 857,000 0

도 110,186 110,000 186

군 257,100 257,000 100

403 자치단체등자본이전 1,224,286 1,224,000 286

균 857,000 857,000 0

도 110,186 110,000 186

군 257,100 257,000 100

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,224,286 1,224,000 286

○설천면 문항 권역단위 거점개발사업 1,224,286 1,224,000 286

균 857,000 857,000 0

도 110,186 110,000 186

군 257,100 257,000 100

남해읍 섬호 권역단위 거점개발 502,857 503,000 △143

균 352,000 352,000 0

도 45,257 45,300 △43

군 105,600 105,700 △100

403 자치단체등자본이전 502,857 503,000 △143

225,000원 *400세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역개발사업
단위: 농촌생활 환경정비 (단위:천원)

균 352,000 352,000 0

도 45,257 45,300 △43

군 105,600 105,700 △100

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 502,857 503,000 △143

○남해읍 섬호 권역단위 거점개발사업 502,857 503,000 △143

균 352,000 352,000 0

도 45,257 45,300 △43

군 105,600 105,700 △100

농어촌 취약지역 생활여건 개조(서면 남상) 630,000 621,000 9,000

균 492,000 492,000 0

도 41,000 38,000 3,000

군 97,000 91,000 6,000

403 자치단체등자본이전 630,000 621,000 9,000

균 492,000 492,000 0

도 41,000 38,000 3,000

군 97,000 91,000 6,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 630,000 621,000 9,000

○농어촌취약지역 생활여건 개조사업(서면
남상) 630,000 621,000 9,000

균 492,000 492,000 0

도 41,000 38,000 3,000

군 97,000 91,000 6,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조(삼동면 갈현) 529,000 541,000 △12,000

균 373,000 373,000 0

도 47,000 51,000 △4,000

군 109,000 117,000 △8,000

403 자치단체등자본이전 529,000 541,000 △12,000

균 373,000 373,000 0

도 47,000 51,000 △4,000

군 109,000 117,000 △8,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 529,000 541,000 △12,000

○농어촌취약지역 생활여건 개조(삼동면 갈
현) 529,000 541,000 △12,000

균 373,000 373,000 0

도 47,000 51,000 △4,000

군 109,000 117,000 △8,000

지역개발 사업장 유지관리 274,720 259,000 15,720

201 일반운영비 25,650 27,000 △1,350

01 사무관리비 5,700 6,000 △300

○지역개발사업시설 운영 사무관리비(홍보
및 소모품) 5,700 6,000 △300

02 공공운영비 19,950 21,000 △1,050

500,000원*12월*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역개발사업
단위: 농촌생활 환경정비 (단위:천원)

○지역개발사업장 전기요금(전원마을 공공시
설, 노량 경관조명, 고현광장, 목공스튜디오 등
) 17,100 18,000 △900

○미국마을 병해충 방제작업
2,850 3,000 △150

401 시설비및부대비 249,070 232,000 17,070

01 시설비 249,070 232,000 17,070

○지역개발 관리위탁 준공시설 긴급 유지관
리비 66,500 70,000 △3,500

○동천목욕탕 정비공사
38,000 40,000 △2,000

○상덕권역 활성화센터 방수공사
23,750 25,000 △1,250

○신전권역 수영장 정비공사
38,000 40,000 △2,000

○동갈화항 도교 설치공사
14,250 15,000 △750

○화계 전원마을 배수로 정비공사
19,000 20,000 △1,000

○문화마을 하수처리시설 관리
20,900 22,000 △1,100

○해바리힐링센터 긴급 방수공사 22,000 0 22,000

○구도 생생회관 주변 정비 6,670 0 6,670

신규사업 공모 준비 20,900 22,000 △1,100

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

○신규사업 공모준비(취약지역 개조 등)
1,900 2,000 △100

401 시설비및부대비 19,000 20,000 △1,000

01 시설비 19,000 20,000 △1,000

○취약지역 개조사업 등 예비계획 수립 용역
19,000 20,000 △1,000

목공체험스튜디오 운영관리 13,680 14,400 △720

201 일반운영비 13,680 14,400 △720

01 사무관리비 13,680 14,400 △720

○목공체험 스튜디오 운영 강사비
13,680 14,400 △720

행정운영경비(경제과) 55,860 56,640 △780

기본경비 55,860 56,640 △780

기본경비(지역경제팀) 27,860 28,640 △780

201 일반운영비 14,820 15,600 △780

01 사무관리비 14,820 15,600 △780

○관서운영 일반수용비
11,400 12,000 △600

○관서운영 급량비
3,420 3,600 △180

1,500,000원*12월*95%

1,500,000원*2회*95%

10,000,000원*7개소*95%

40,000,000원*95%

25,000,000원*95%

40,000,000원*95%

15,000,000원*95%

20,000,000원*95%

22,000,000원*95%

25,000원*10부*4종*2회*95%

20,000,000원*95%

90,000원*2명*80회*95%

1,000,000원*12월*95%

8,000원*18명*25식*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(경제과) 616,423 413,335 203,088

보전지출 616,423 413,335 203,088

국도비 반환금 616,423 413,335 203,088

802 반환금기타 616,423 413,335 203,088

01 국고보조금반환금 496,357 363,335 133,022

○2019년 전통시장 노후전선정비사업 47,898 0 47,898

○2019년 전통시장 노후전선정비사업(이자) 2,145 0 2,145

○2023년 지역사랑상품권 발행지원 (이자) 912 0 912

○2022 보물섬남해 청년잡고 일자리잡고 국비
집행잔액 1,647 0 1,647

○2022 보물섬남해 청년잡고 일자리잡고 국비
발생이자 55 0 55

○2022 남해군 청년마을 디자인프로젝트 국비
집행잔액 275 0 275

○2022 남해군 청년마을 디자인프로젝트 국비
발생이자 19 0 19

○2020년 남해 청년잡고 일자리잡고 국비 발생
이자 108 0 108

○2022년 지역방역일자리 국고보조금 반환금 585 0 585

○2023년 귀농귀촌 유치지원사업 25,190 0 25,190

○2023년 귀농귀촌 유치지원(이자) 97 0 97

○2023년 취약계층 에너지복지사업 3,266 0 3,266

○2023년 취약계층 에너지복지사업(이자) 94 0 94

○2022년 신재생에너지 확대기반조성사업 사
업비(이자) 반납 321 0 321

○2023 귀농 창업활성화지원(이자) 1 0 1

○2020년 군단위 LPG배관망 사업 정산 반환금 21,234 0 21,234

○2020년 신재생에너지 융복합 지원사업 집행
잔액 28,575 0 28,575

○2020년 신재생에너지 융복합 지원사업 이자
액 600 0 600

02 시ㆍ도비보조금반환금 116,875 50,000 66,875

○2023년 1시장 1특화 육성사업 343 0 343

○2023년 1시장 1특화 육성사업(이자) 15 0 15

○2023년 전통시장 수산물 구매 온누리상품권
지급(이자) 33 0 33

○2023년 전통시장 잔치한마당(이자) 7 0 7

○2023년 전통시장 화재공제료 지원사업 3 0 3

○2023년 전통시장 화재공제료 지원사업(이자) 1 0 1

○2023년 신재생에너지 주택지원사업 3,356 0 3,356

○2023년 신재생에너지 주택지원사업(이자) 185 0 185

○2023년 귀농인 안정정착지원사업 190 0 190

○2023년 귀농인 안정정착지원사업(이자) 1 0 1

○2023년 지역사랑상품권 발행지원 (이자) 55 0 55



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 신재생에너지보급 건물지원사업(이
자) 47 0 47

○2023년 마을공동체 태양광발전사업 지원(이
자) 524 0 524

○에너지 취약계층 난방비 긴급지원(재해구
호기금) 사업비 반납 9,519 0 9,519

○2023년 서민층 전기시설 개선사업 집행잔액 200 0 200

○2023년 서민층 전기시설 개선사업 발생이자 6 0 6

○2020 남해 청년잡고 일자리잡고 도비 집행잔
액 3,430 0 3,430

○2020 남해 청년잡고 일자리잡고 도비 발생이
자 37 0 37

○2022 보물섬남해 청년잡고 일자리잡고 도비
집행잔액 396 0 396

○2022 보물섬남해 청년잡고 일자리잡고 도비
발생이자 14 0 14

○2023년 노란우산희망공제 희망장려금 집행
잔액 3,360 0 3,360

○2023년 노란우산희망공제 희망장려금 (이자)
집행잔액 50 0 50

○2022 남해군 청년마을 디자인프로젝트 도비
집행잔액 66 0 66

○2022 남해군 청년마을 디자인프로젝트 도비
발생이자 6 0 6

○2023년 소상공인 소규모 경영환경 개선지원(
이자) 80 0 80

○2023년 소상공인 디지털 인프라 지원 297 0 297

○2023년 소상공인 디지털 인프라 지원(이자 40 0 40

○2022년 청년구직활동수당 도비보조금(집행
잔액) 3,879 0 3,879

○2022년 청년구직활동수당 도비보조금(이자) 5 0 5

○2022년 지역방역일자리사업 도비보조금 (집
행잔액) 147 0 147

○2022년 지역방역일자리사업 도비보조금(이
자) 23 0 23

○2023년 청년해외취업지원사업 도비보조금
반환금 5,403 0 5,403

○2023년 지역공동체일자리 도비보조금(집행
잔액) 16,679 0 16,679

○2023년 지역공동체일자리 도비보조금(이자) 898 0 898

○2023년 귀농귀촌 유치지원 7,557 0 7,557

○2023년 귀농귀촌 유치지원(이자) 29 0 29

○2023년 청년 월세 지원사업 1,379 0 1,379

○2023년 청년 지역살이 및 이주정착 지원 2,897 0 2,897

○2023년 서울농장사업 집행잔액(서울시) 67 0 67

○2020년 군단위 LPG배관망 사업 정산 반환금 4,058 0 4,058



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 전통시장 시장매니저 지원사업 집행
잔액 및 이자 679 0 679

○2023년 착한가격업소 활성화사업 집행잔액
및 이자 914 0 914

03 기타반환금등 3,191 0 3,191

○2022, 2023년도 발전소 주변지역 지원사업 사
업비(이자) 반납 3,191 0 3,191


